Bu konuda birçok görüş ileri sürmüşlerdir. Hurûf-ı mukattaa ile ilgili görüşlerden biri de bu hece harflerinin, Kur'ân'ın duyulmasını, anlaşılmasını ve etkilenmesini engellemek için Mekke döneminde müşriklerin tilavet sırasında gürültü yapmasından sonra indirilmiş olmasıdır. Kutrub (v. 210/825 civarında) ve bazı müfessirler bu görüşü Fussilet sûresinin 26. ayetine dayandırmaktadırlar. Kur'ân Arapların üslubuna göre indirilmiştir. Anlamsız sözlerden oluşan haykırışlarına mukabele sanatıyla karşılık verildiği ve dikkatlerinin bu sûrelerin başında gelen hurûf-u mukatta'ya çekilerek sûrenin akışını dinlemelerine yol açtığı göz ardı edilmemelidir.

They have put forward many views on this issue. One of the opinions about Hurûf-ı mukattaa is that these syllable letters were revealed after the polytheists made noise during the recitation in the Meccan period in order to prevent the Qur'an from being heard, understood and influenced. Kutrub (v. around 210/825) and some commentators base this view on verse 26 of the Fussilet Surah. The Qur'an was revealed according to the style of the Arabs. It should not be ignored that their cries consisting of meaningless words are answered with the art of response and their attention is drawn to hurûf-u mukatta, which is at the beginning of these suras, causing them to listen to the flow of the surah.

(İbn Ebi Hâtim, 1419 h: VI, 1882; I, 14; Semerkandî, trz: I, 21; Kurtubî, 1964: I, 154; Ebu't-Tayyib, 1992: I, 65) İbn Abbas, “Söz konusu olan bu harflerle (mukattaa harfleriyle) Allah'a yemin ediyorum” demiştir. (Zemahşerî, 1407 h: I, 25)

İslâm düşünce tarihinde büyük etkileri bulunan mutasavvıf İbnu'l-Arabî (v. 638/1240) ise şöyle demiştir: Eğer Araplar bu harflerin aralarında ortak kullandıkları bir anlam taşımadığını bilselerdi, Peygamber'e (s.a.s) karşı bunları ilk inkâr edenler onlar olurlardı. Hâlbuki Resûlullah onlara {حم}, {ص} ve diğer harfleri okuduğunda müşrikler bu mukattaa harflerini inkâr etmiyorlardı.

#### 1.4.Hurûf-u Mukattanın Anlamları Hakkında Müfessirlerin Görüşleri

Müfessirler ve İslam âlimleri hurûf-ı mukattaanın anlamı yönünde iki farklı görüş ileri sürmüşlerdir.

Birinci görüşe göre bu harfler müteşâbih kabilinden olup Allah'ın dışında kimsenin anlamını bilmediği harflerdir. Şevkânî (v. 1250/1834) gibi müfessirler bu harflerin çok kapalı olduğunu belirtip bu konuda kendi görüşüne göre bunlara anlam yükleyenleri şiddetli bir şekilde eleştirmiştir. (Şevkânî, 1414 h: I, 104-105)

Bu görüşü savunan âlimlere göre Allah'ın, manası bilinmeyen harfleri zikretmesinde hiçbir problem bulunmamaktadır.

Ayrıca bu harflerin anlamlarını belirlemek için hiçbir kural olmadığı gibi hiçbir sağlam kaynağa dayanan açıklamaların bulunmadığını da söylemektedir. (Mevdûdî, 1992: 136-137)

Bu konuda ileri sürülen görüşler arasında lugat, nahiv ve edebiyat âlimi Kutrub ve Ferrâ’nın (v. 207/822) görüşlerinin tercihe şayan olduğu görülmektedir. Onlara göre bu harfler, içeriğinden Arapların aciz kaldığı Kur’ân’ın, işlevsel işaretleri ve dikilmiş sembolleridir.

Kur’ân, kendi dillerindeki üslup ve yöntemine uygun olduğu halde onlara meydan okumuştur. Onlar Kur’ân’ın fesâhat ve belâgatı karşısında karşılıklıta bulunamamışlardır.

2-Mukatta harflerin başında geldiği bu sûrelerin çoğu Kur’ân’ın yüceliğinden bahsetmektedir. (Bk., Bakara, 2/2; Hûd, 11/1) Önceki âlimler de bu olgunun farkında olmuşlardır.

Zerkeşî (v. 794/1392) bu meyanda şöyle demektedir: “Kur’ân’ın bu harflerden bahs etmedeki âdeti, Kur’ân’la ilgili husûslardan bahsedilmesidir. Meryem, Ankebût ve Rûm sûrelerde hurûf-ı mukattaanın hemen ardından Kur’ân’a yönelik bir husûs gelmese dahi bu sûrelerin muhtevasında Kur’ân hakkında vurgulamaların olması bu harflerin Kur’ân’a işaret ettiği anlaşılmaktadır.

“İnkârcular dediler ki: “Bu Kur’ân’a kulak vermeyin” âyeti Ebû Cehil ve arkadaşları hakkında indi. O, “Muhammed, Kur’ân okuduğu zaman karıştırıncaya kadar şiirlerle ve yüzüne karşı konuşarak sesinizi yükseltin,” diyordu. (Semerkandî, trz.: III, 224)

“Okunurken gürültü çıkarın, belki bastırırsınız” âyetine ilişkin Süddî (v. 127/745) şöyle demektedir: Bu âyet Ebû Cehil b. Hişam hakkında nâzil olmuştur. Arkadaşlarına şöyle derdi: “Muhammed’in Kur’ân okuyuşunu işittiğinizde şiirlerle sesinizi yükseltiniz ki Muhammed’in okuyuşunu şaşirtasınız.” (İbn Zemîn, 2002: IV, 151)

Bu âyetin sebab-i nuzûlü hakkında İbn Âtiyye (v. 541/1147) de şöyle demektedir: “Hz. Peygamber Mescid-i Haram’da Kur’ân okuyordu, mümin-kâfir herkes dinliyordu. Kâfirler kalplerin etkilenmesinden telaşlandılar. Muhammed ne zaman Kur’ân okursa siz, ağlamakla, ıslıklarla, bağırlarla ve şiirleri söylemekle sesinizi yükseltin ki onun sesi kayıp olsun, hiç kimse ona kulak vermesin.”

Dinlediklerinde, Kur’ân onların kalbine nüfuz ederdi. İşte bu onların dinlemeleri için

bir sebep ve onlara fayda sağlamanın bir yoluydu. (Subhî es-Sâlih, 2000: I, 244) Kulak vermeyi engellemek için gösterilen çabalar, kulak vermeye dönüştürülmesi bu harflerin kullanma sonucunda gerçekleşmiştir.

Taberî, (v. 310/923) bu âyetin, Kur'ân'ı dinlemek isteyenlerin engellenmesini, dinlemek istediklerinde anlamamaları ve ona uymamalarını sağlamak için bastırmayı ifade ettiğini belirtmektedir. (Taberî, 2000: XXI, 461) Amaçları her ne kadar Kur'ân'ı dinlemekten vazgeçirme düşüncesi olduysa da o müşrikler, Kur'ân'ı dinlemekten kendilerini koruyamamışlardır.

Bir görüşe göre bu harfler ile başlayan sûreler inmeye başlayınca bu sefer “*Kur'ân okunduğuna kulak verin, susun*” diyorlardı. “*Kur'ân okunduğu zaman, hemen onu dinleyin ve susun. Umulur ki esirgenmiş olursunuz*” (A'râf, 7/204) âyeti bu durumu tasvir etmektedir.

İbn Abbas'tan (v. 68/687-88) rivâyet edildiğine göre Resûlullah Mekke'de Kur'ân okuduğunda sesini yükseltirdi. Müşrikler, Resûlullah'ı dinlemelerini engellemek için insanları kovup şöyle derlerdi: “*Bu Kur'ân'a kulak vermeyin, okunurken gürültü çıkarın, belki bastırırsınız.*” (İbn Ebi Hâtim, 1419: VI, 1882; X, 3272) Resûlullah'ın Kur'ân'ın anlaşılması için yüksek sesle okumasına karşı müşriklerin anlaşılmasını engellemeleri ve nihayetinde Allah'ın onların dinlemelerini sağlamak için hurûf-ı mukataa ile hitapta bulunması müşriklerin psikolojik durumlarını da yansıtmaktadır. Kur'ân'ın meydan okunmasına rağmen onların cevap vermeye fırsat bulamaması ve gayretlerinin sönmesi onların acziyetlerini ifade etmektedir.

Nehhâs'a (v. 338/950) göre Müşrikler, Kur'ân'a karşı aciz olunca ve Kur'ân âyetlerini tedebbür edenin fesâhat, çok anlamlılık, güzellik, nazım ve uyumluluk hakkındaki mu'cizeliği karşısında iman ettiğini görünce “*Kur'ân'ın okunuşunu işitirseniz kahkahalar ve anlamsız şeylerle onu karıştırın. Böylece üstesinden gelirsiniz*” dediler.

Kur'ân'ın i'câzı konusunda mağlûp olan müşrikler, bu pozisyon karşısında teslim olmak yerine ferdi olarak anlamsız gürültü çıkarmakla beraber birbirlerine de onun okunmasını ve dinlenmesini bastırmak için tavsiyelerde buldukları da görülmektedir. Nitekim İmam-ı Kuşeyrî' (v. 465/1072) de Kur'ân'ın, insanları etkilediğini, akılları baştan aldığını ve onu dinleyen

harekete geçtiğini gören müşriklerin, onun okunmasını engellemek konusunda birbirlerine tavsiyelerde bulduklarını belirtmiştir. (Kuşeyrî, trz.: III, 326)

Müşriklerin Kur'ân'ın duyulması ve anlaşılmasını değişik yöntemlerle engellediklerini müfessirlerin yaptıkları açıklamalarla da anlaşılmalıdır. Kur'ân'a kulak verilmesini engelleme ile ilgili gürültü; Mücahit'e (v. 104/726) göre ıslık çalmak; Dehhâk'a (v. 102/720) göre Resûlullah'ın söylediklerini karıştırmak için çok konuşmak ve Süddî'ye göre ise yüzüne karşı bağırarakla gerçekleşmiştir. (Beğâvî, 1420 h: IV, 131) Ebü'l-Âliye'ye (v. 90/709) göre de Kur'ân'a dalıp onu kusurlu gösterme şeklinde olmuştur. (Kurtubî, 1964: XV, 356) Yahudîlerin Kur'ân'ın bazı sûrelerin başında geçen hurûf-i mukattaalara ilişkin Resûlullah'la konuşmaları ilahî davetin dinlenmesine yönelik bir engelleme girişimi olduğu da ortaya çıkmaktadır.

Râzî (v. 606/1210) bu meyanda önemli açıklamalarda bulunmaktadır: “İnsanlar Kur'ân'ın anlam ve talaffuzda tam bir kelim olduğunu biliyorlardı. Onu duyan herkes lafızlarının güzelliği üzerinde dururdu. İnsanın akli anlamlarını kapsıyordu. Akıl, Kur'ân'ın kabul edilmesi gereken gerçek bir kelim olduğuna hükmetti.

Bu üslupla Allah Kur'ân'ın i'cazını göstererek kendi Peygamberine de destekte bulunmuştur.

Müşriklerin, hece harfleri inmeden önce Kur'ân'ı dinlemeyi engelleme girişimleri hakkında Seâlibî (v. 875/1471) de şöyle demektedir: “*İnkârcılar dediler ki: “Bu Kur'ân'a kulak vermeyin,...*” âyeti Ebû Cehil ve diğer bazı Kureyş kafirlerinin, kalplerin Kur'ân'a meyl etmesinden korktukları için böyle bir girişimde bulduklarını belirtmektedir. Bu âyet, Hz. Muhammed (s.a.s), Kur'ân okuduğunda, müşriklerin ıslık çalmasını, bağırmasını, şiir söylemesini ve böylece onun sesinin bastırılmasını tasvir etmektedir. (Seâlibî, 1418 h: V, 133)

Kur'ân'ın okunması esnasında gürültü çıkarma, insanların etkilenmesinin önüne set çıkarmak amacını gütmekteydi. Onlar dinleme sonucunda ilahî mesaj karşısında yenilgiye uğrayacaklarını iyi anlıyorlardı. Nitekim bazı müfessirler bu konuya ilişkin bazı açıklamalarda bulunmuşlardır. Mesela; İbn Aşûr'a (v. 1284/1868) göre 'onu bastırmak' ifadesi, Kur'ân okuduğunda uyulmasını engellemek için Resûlullah'ın kırâatını bastırmak manasındadır. Bu durum onların Kur'ân'ı dinlediklerinde Kur'ân'ın kendilerine galip geldiklerine işaret etmektedir. Çünkü Kur'ân, dinleyenin kalbine girmekte ve iman etmelerine sebep olmaktadır.

Kur'ân Arapların aşına oldukları tenbih harflerini terk ederek aşına olmadıkları şeyleri getirdi. Çünkü Kur'ân beşer sözüne benzemez. Bu harfler diğer harflere nazaran kulağa daha şiddetli girmektedir. Bu harflerin tenbih/uyarının yapılmasında kimin kastedildiği konusunda görüş farklılıkları olmuştur. Ebû Hayyân'a (v. 745/1344) göre bu harfler müşrikleri susturmak için bir uyarıdır. Çünkü müşrikler bu harfleri garip saydıkları için kulaklarını açıyorlardı ve böylece Kur'ân'a yönelip dinlemekle aleyhlerine delil getiriyorlardı. Râzî'ye göre ise bu harfler Peygamberimize yönelik bir uyarıdır.

Ancak anlayamadığı bir ses işittiği zaman o söze yönelir ve başkasından işitmediği sözden gözlerini ayırmaz. Ondaki duyduklarının amaçlanmadığını kesin bilir. Bu nedenle, bu pozisyonda, amaçlanan sözde anlamsız harfler takdim etmek büyük bir hikmete mebnidir. Bu görüşü Ebû'l-Meâlî el-Cüveynî (v. 478/1085) güzel görmüştür. (Âişe Abdurrahman, trz.: 145-146) İmam-ı Cüveynî'ye göre bazı zamanlarda Resûlullah'ın beşeriyet âleminde meşgul olması mümkündür. Böylece Allah, Cebrail'e (a.s) Kur'ân'ı indirdiği zaman 'الم', 'الر', 'حم' gibi harflerin söylemesini emreder. Böylece Hz. Peygamber ona yönelir ve dinler.

Aksine onların Kur'ân karşısında etkilemeye nötr hale getirmek için anlaşılmayan gürültü ve bağırışlarına karşı bu harflerin manasız olarak onlara cevap niteliğinde gelmesi, onların tahaddî karşısında acizliğini gösterdiği gibi onları bu harflerle dikkatlerini Kur'ân'a yönlendirmesi, Kur'ân karşısındaki bağırışlarını etkisiz kılmıştır. Nitekim onların Kur'ân'ı gizli bir şekilde dinlemeleri de bu duruma işaret etmektedir.

Zemahşerî (v. 538/1144), bu harflerin Kur'ân'da uyarı şeklinde gelmesini Kur'ân ile meydan okunması, nazmın güzelliği ve garabeti ile uyarıyı dinleyenleri harekete geçirme özelliğine bağlamaktadır. (Zemahşerî, 1407 h: I, 30)

Kur'ân'ın genellikle Mekkî sûrelerde yer alan bu harflerle başlaması müşriklerin uslûbuna uygun düşmektedir.